


















宝舜科技股份有限公司全厂废水技改回用工程

环境影响报告表修改清单（下划线）

序号 技术审查意见 修改页码

1
完善与安阳市“三线一单”生态环境分区管控要求相符

性分析
P18-26

2

细化项目改造内容及废水处理工艺流程描述；核实原辅

材料使用量；补充全厂各装置废水水量、水质及预处理

情况；细化废水收集方式及管道建设情况；完善试验数

据，核实废水水质及各单元废水处理效率，补充项目实

施后全厂水平衡

P33-34、P57-62、P50、

P52-55、P55、P139-140、

P145-146

3

核实稀氨水、酚钠盐、污泥、污盐等固体废物产生量及
[...]
根据各项目环评及批复，各类装置产生废水水质分质分类处理，其中蒽加氢

装置生产线、特油装置生产线废水经汽提处理后进入生化处理单元，针状焦预处

理装置废水直接进入生化处理单元；剩余其他生产线装置废水先进预处理再进入

生化处理单元，废水分质分类表见下：

项目各装置污水进入污水处理单元原水情况调查表 单位 mg/L pH除外

单元名称

废水

量

（m³/
d）

废水水质（汽提、三效蒸发预处理后）

PH COD BOD5
挥发

酚
NH3
-N

石油

类
TDS SS 氰化物

进入生化处

理单元原水

水质

60.67 7~8 2552 764 824 30 29 28 102 12

进入预处理

单元原水水

质

154.4
9

10~
13

2610
4 8353 8754 271

7 339 960 295 24

污水处理站各单元设计进出水水质 单位 mg/L pH除外

处理

单元
指标 PH COD BOD5

挥发

酚
NH3-N

石油

类
TDS SS 氰化

物

隔油

+气
浮

设计

进水

指标

≤11 ≤
30000

≤
9600

≤
12000

≤
3000 ≤350 ≤

1000 ≤300 ≤45

进水 10 26104 8353 8754 2717 339 960 295 24

去除

率% / 20 20 10 5 80 2 60 15

出水 6 20883 6683 7879 2581 68 941 118 20



- 54 -

脱酚

设计

进水

指标

6-7 ≤
25000

≤
8000

≤
9000

≤
3000 ≤75 ≤

1000 ≤120 ≤45

进水 6 20883 6683 7879 2581 68 941 118 20

去除

率% / 45 45 90 5 5 0 10 0

出水 6 11486 3675 788 2452 64 941 106 20

蒸氨

设计

进水

指标

8-9 ≤
12000

≤
5000 ≤900 ≤

3000 ≤100 ≤
1000 ≤150 ≤45

进水 8 11486 3675 788 2452 64 941 106 20

去除

率% / 50 30 25 90 5 / 0 /

出水 8 5743 2573 591 245 61 3941 106 20

生化

设计

进水

指标

6-9 ≤
6000

≤
2700

≤
1000 ≤300 ≤100 ≤

4500 ≤150 ≤45

进水 8 4843 2062 657 184 52 2838 105 18

去除

率% / 97 99.3 99.98 90 80 0 70 99.5

出水 7.5 145 15 0.13 18 10.4 2838 32 0.09

超滤

反渗

透

设计

进水

指标

6.5-
8.5 ≤150 ≤

20% ≤0.3 ≤25 ≤20 ≤
4500 ≤80 ≤0.2

进水 7.5 145 15 0.13 18 10.4 2838 32 0.09

去除

率% / 60 80 / 80 90 78 80 /

出水 7.5 58 3 / 3.6 1.04 623 6.4 /

回用标准 6-9 ≤60 ≤10 / ≤5 ≤5 ≤
1000 ≤10 /

本次改建污水处理站出水全部回用循环水系统，超滤反渗透设计出水指标满

足《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），表 6.1.3 再生水用于

间冷开式循环冷却水系统补充水的水质指标。

污水处理站设计出水水质 单位 mg/L pH除外

指标 PH COD BOD5 挥发酚 NH3-N 石油类 TDS SS 氰化物



- 55 -

标准

指标
6-9 ≤60 ≤10 / ≤5 ≤5 ≤1000 ≤10 /

9.厂区污水管网建设

厂区各生产单元污水通过架空管道方式至本次改建污水处理站，输送管道采

用 DN50无缝钢管，厂区污水管网建设情况见下表。

厂区污水管网建设情况一览表

装置
输送方

式
管径 材质

管道长

度

单

位
管道形式

蒽加氢装置生产线
泵送 DN50 无缝钢管 746 米 架空

特油装置生产线

针状焦预处理装置 泵送 DN50 无缝钢管 218 米 架空

15万 t/a煤焦油加工生产

线
泵送 DN50 无缝钢管 165 米 架空

50万 t/a煤焦油加工生产

线
泵送 DN50 无缝钢管 547 米 架空

中低温煤焦油加工生产

线
泵送 DN50 无缝钢管 189 米 架空

精制沥青生产线 泵送 DN50 无缝钢管 286 米 架空

沥青高价值链生产线 泵送 DN50 无缝钢管 178 米 架空

加氢尾气生产线 泵送 DN50 无缝钢管 126 米 架空

VOC脱硫装置及地面冲

洗
泵送 DN50 无缝钢管 213 米 架空

10.劳动定员及工作制度

本次改建项目不新增用工人数，员工从现有职工中调配，工作制度实行三班

制，年运行时间 8000h。

11.公用工程

11.1供水

本项目用水利用厂区内现有供水系统。

（1）职工生活用水

本项目职工从现有人员调配，不新增劳动定员，因此不新增生活用水。

（2）加药用水

改建工程污水处理站 PAM、PAC等药剂的使用及活性炭投加过程中需要用水

进行配药调节，加药用水量约 3m3/d（9900m3/a）。用水来源为生化处理单元后的

中水，改建工程配备加药及投料泵，配成后的药剂液体及活性炭液体通过计量泵

进入污水处理系统中。



- 56 -

11.2排水

项目排水采用雨污分流，雨水经雨水管网汇集后外排；生产废水经厂区改建

污水处理站处理后回用循环水补水，不外排；全厂生活污水经化粪池处理后经专

用管道至安阳新型化工产业园污水处理厂（安阳同顺太峰环保水务有限公司）处

理达标后排放粉红江。

11.3水平衡

本项目水平衡（m3/d）

11.4供电

项目用电由厂区现有供电系统提供。

工

艺

流

1.施工期产污环节

本项目为改建项目，利用厂区现有场地进行建设，施工期主要影响为场地平



- 57 -

程

和

产

排

污

环

节

整、基础开挖、构建筑物建设、设备安装、调试等，施工期工艺流程及产污环节

见下图。

施工期工艺流程及产污环节图

项目施工期的主要污染因子有：

（1）废气：施工期的废气主要是场地平整、土石方工程、主体工程施工产

生的扬尘，以及建材运输、装卸等过程中产生的扬尘，施工设备、运输车辆产生

的尾气。

（2）废水：施工期废水主要是施工人员生活污水、车辆冲洗废水。

（3）噪声：施工期噪声主要是施工机械设备噪声。

（4）固废：施工期产生的固废主要为建筑垃圾、土石方、施工人员产生的

生活垃圾、车辆冲洗沉淀池污泥。

2.运营期

本次改建污水处理站采用“预处理+生化+深度”处理工艺，处理完废水回用厂

区循环水系统补水。改建后污水处理站工艺流程及产排污节点如下图所示。



- 58 -

改建污水处理站废水处理工艺流程及产污环节示意图



- 59 -

2.1污水预处理单元

（1）破乳除油+气浮

来自宝舜科技各单元的工艺废水（煤焦油、沥青、加氢尾气、脱硫设施原水）

进入调节池均质均后，通过泵将废水打入破乳反应池，通过投加专用破乳剂，破

坏水中乳化油的稳定性，使其脱稳、聚结。

破乳后的废水自流进入 API隔油池，利用油水密度差进行重力分离，实现重

油的粗粒化与初步去除。隔油池出水自流至后续 CPI混凝反应池，通过投加酸进

行 pH回调，并添加 PAC和 PAM，使细小的油滴和悬浮物凝聚成较大的絮体，

在 CPI混捏反应池中，斜板隔离出重油利用重力分离，通过泵打入污油槽 1，再

经泵打入本公司焦油原料槽，作为焦油加工的原料。从 CPI满流出的废水进入加

压溶气气浮(DAF)单元。该单元通过溶气系统产生大量微细气泡，使其与絮体粘

附形成“气泡-絮体”结合体，其整体密度小于水，从而快速上浮至水面形成浮渣，

气浮机上方的排出的气浮渣入吨桶处置。DAF 出水即为预处理后的气浮出水，

进入后续的脱酚单元。

该单元主要产生挥发性有机废气、酚类、恶臭气体、设备运行噪声、污油、

气浮渣。

（2）脱酚-蒸氨单元

来自预处理单元的气浮出水槽，通过脱酚原料水泵分别打入两套脱酚-蒸氨

系统（每套均为 120 吨/天的处理能力），气浮出水由泵送至萃取塔和萃取剂

（N503+煤油）进行充分混合后，被废水加热器加热至 55-60℃后进入萃取塔。

废水中的酚即被萃取剂萃取。脱酚废水自塔底流出进入萃取出水槽，然后被送去

蒸氨装置，原蒸氨塔采用管式炉加热，作为蒸氨的热源，从塔顶分凝出 15%浓度

的氨水，从塔底采出脱氨氮后的废水，进入蒸氨后水池。本次新增的蒸氨塔采用

蒸汽作为塔底再沸器的热源，从塔顶分凝出 15%浓度的氨水，从塔底采出脱氨氮

后的废水，并打入蒸氨后水池，和原先的蒸氨的出水一并作为生化的原水。萃取

过酚的萃取剂在塔顶澄清段澄清后，自流进入混合器和 20%碱液一同混合后，进

入 1台固定筛板式碱洗塔的中部，萃取剂中的酚同苛性钠反应生成酚钠盐，由于

酚钠盐和萃取剂的密度差，酚钠盐流入碱洗塔的底部，萃取剂流入碱洗塔的上部，



- 60 -

萃取剂即得到再生。

该单元主要产生挥发性有机废气、酚类、恶臭气体、设备运行噪声、萃取剂

再生重油、气浮渣、酚钠盐。

2.2生化处理单元

来自蒸氨后水池的废水与来自蒽加氢、特油加氢、针状焦设施废水，一起经

泵打入气浮机，分别加入次氯酸钠、PAC、PAM，实现氰化物的去除，同时去除

废水中部分的油类，气浮底部产生的污油打入污油槽 2，顶部产生的气浮渣进入

吨桶暂存。气浮后的废水打入生化装置 PBR1 槽底部进入第一级生物发酵槽

（1#PBR1 生物反应器）。1#PBR1生物反应器底部设有曝气系统，采用生物发

酵（好氧可控）工艺对废水中的复杂有机物进行初步分解与转化。废水在 1#PBR1

生物反应器内自下而上流动，随后从其上部满流至第二级生物发酵槽（2#PBR1

生物反应器）底部。2#PBR1生物反应器同样配置底部曝气，通过与 1#PBR1生

物反应器的串联操作，进一步强化发酵过程，实现大分子难降解有机物的高效水

解与酸化，为后续生物脱氮提供充足的碳源。

经过两级发酵处理的废水从 2#PBR1生物反应器上部满流进入水解酸化池底

部。水解酸化池内部不设曝气，创造缺氧环境，在此处回流污泥及废水中的硝酸

盐氮在反硝化菌作用下进行反硝化反应，被还原为氮气逸出，从而实现脱氮。废

水从缺氧槽上部自然满流至打料泵，由该泵输送至好氧槽底部。好氧槽底部布满

曝气头，通过强制曝气维持充足的溶解氧，在此进行彻底的碳化与硝化反应，有

机物被进一步氧化分解，氨氮被转化为硝酸盐氮。处理后的混合液从好氧槽上部

满流排出，经泵打入竖流沉淀池进行泥水分离。

竖流沉淀池内，上清液从顶部满流至后续的加药沉淀池。为深度去除悬浮物、

胶体及部分溶解性有机物，确保达到后续超滤与反渗透系统的进水要求，在加药

沉淀池中定量投加 PAC（混凝剂）、PAM（絮凝剂）及活性炭等药剂，通过混凝、

絮凝、吸附等作用形成大颗粒絮体并沉淀，最终使出水水质得到深度净化。物化

单元活性炭投加采用考虑到经济性和适用性，增加一台 2m³的搅拌罐，投加活性

炭进入搅拌罐加水（回用水）搅拌以后，再将搅拌后的浆液泵送至物化沉淀池，

达到强化搅拌吸收的作用，最大限度增加活性炭的吸附能力，提升出水品质。加



- 61 -

药沉淀池底部的污泥由污泥泵抽出，分为两路：一路作为剩余污泥排入污泥槽 2，

然后进入板框压滤机进行压滤，压滤出水进入 1#PBR1生物反应器，压滤产出的

污泥进入污泥间暂存；另一路则作为硝化液回流污泥打回至水解酸化池前端，以

维持系统的污泥浓度并提供反硝化所需的硝酸盐氮，完成生物脱氮循环。整个工

艺集成了生物发酵预处理、缺氧反硝化、好氧氧化及物化深度处理，形成高效协

同的处理体系。

该单元主要产生生化处理恶臭气体、挥发性有机废气、设备运行噪声、生化

污泥、气浮渣、气浮污泥。

2.3深度处理单元

本单元采用“软化+超滤+两级反渗透”组合工艺，对生化后的废水进行深度净

化与脱盐。来自生化加压沉淀池的废水，经提升泵送至多介质过滤器及 10微米

保安过滤器，去除大部分悬浮物与胶体，将浊度控制在 5NTU以下，为后续处理

提供稳定条件。随后，水流经泵进入软化单元，通过弱酸阳离子交换树脂选择性

去除水中碳酸氢盐碱度，该过程将碱度转化为二氧化碳。富含二氧化碳的软化出

水进入脱气塔，通过风机鼓入空气进行逆流吹脱，有效去除水中溶解的二氧化碳。

脱气后的水经过 5微米保安过滤器进行精滤，作为超滤膜系统的保护屏障，

确保进水污染指数（SDI）达标。超滤单元进一步截留水中微细颗粒、胶体及大

分子有机物，产水水质优良，能有效保护后续反渗透膜。之后，超滤产水进入两

级反渗透装置进行高效脱盐，产出的中水全部回用于本公司循环冷却水系统。最

终排放的浓水量进入浓水槽，进入后续的浓水提盐装置。

该单元主要产生废过滤材料、废膜，设备运行噪声。

2.4浓水提盐装置单元

来自超滤反渗透装置浓水槽的浓水，经泵打入三效蒸发提盐装置第三效蒸发

器，该效温度最低、真空度最高。浓水在此被来自第二效的二次蒸汽加热，进行

初步蒸发浓缩。随后，经过初步浓缩的料液由中间泵输送至温度与压力更高的第

二效；料液进入时因压力降低会发生闪蒸，并继续被来自第一效的二次蒸汽加热，

进一步浓缩。接着，第二效的浓缩液由泵输送至温度最高、压力最高的第一效，

在此被新鲜蒸汽最终加热，达到工艺要求的浓度，最终完成液从第一效底部由出



- 62 -

料泵排出系统。蒸汽流程方面：新鲜蒸汽进入第一效加热室，冷凝放热后产生二

次蒸汽，此蒸汽作为热源进入第二效，第二效产生的二次蒸汽再进入第三效作为

热源；第三效产生的二次蒸汽最后进入混合冷凝器被冷凝，冷凝液经泵打入

1#PBR1生物反应器再次生化，不凝性气体则由真空泵抽出，从而维持整个系统

所需的真空度，运行过程中随着原液不断浓缩，当原液浓缩到一定浓度时，进入

母液蒸发罐，后进入离心机进行离心，离心后母液导入三效分离器内再次蒸发，

离心产出的混盐直接装袋入危废库。

该单元主要产生污盐，设备运行噪声。

2.5污泥处理

生化处理单元气浮装置产污物化污泥，经污泥槽收集后至板框压滤机脱水，

污泥含水率低于 80%，气浮装置产生的物化污泥为危废，经危废间暂存定期交有

资质单位安全处置。

竖流沉淀池、加药沉淀池产生生化污泥经污泥槽收集后至板框压滤机脱水，

污泥含水率低于 80%，便于污泥的运输和最终处置。压滤机脱水回流至生化处理

单元处理，生化污泥为一般固废，暂存污泥间，定期外运综合利用。

2.6产污环节

废气：本项目产生的废气主要为污水预处理单元产生有机废气、酚类、恶臭

气体；生化处理单元产生的有机废气、恶臭气体；危废暂存间废气。

废水：本项目产生的废水主要为污泥压滤废水。

噪声：本项目噪声源主要为污水处理站的各类设备噪声。

固废：本项目固体废物主要包括预处理单元萃取剂再生重油、隔油池及气浮

机产生的污油、气浮渣，萃取脱酚过程产生的酚钠盐，蒸氨过程稀氨水；生化处

理单元气浮产生的气浮渣、物化污泥，竖流沉淀池、加药沉淀池产生生化污泥；

深度处理单元废过滤材料、废膜，废水提盐单元污盐等。

本项目主要产污环节见下表。

主要产污环节一览表

项目 污染源 主要污染物 排放去向

废气 废水预处理单元

NH3、H2S、臭气

浓度、酚类、挥

发性有机废气

经污水预处理单元现有“烟气洗涤

（洗油吸收）”后至厂区有机废气综

合处理装置（“洗油吸收+脱硫+水



- 63 -

洗”）处理后排至鑫泰焦化焦炉焚烧

生化处理单元

NH3、H2S、臭气

浓度、挥发性有

机废气

PBR、水解酸化池、好氧池、污泥间

废气经厂区有机废气综合处理装置

（“洗油吸收+脱硫+水洗”）处理后排

至鑫泰焦化焦炉焚烧

废水 污泥压滤废水
COD、NH3-N、

SS 等
返回废水生化处理单元处理

噪声 各类风机、泵等 等效 A声级
选用低噪声设备、基础减振、厂房隔

声

固体

废物

预处理单元

重油
油泥槽储存，管道至焦油车间回收加

工

污油
油泥槽储存，管道至焦油车间回收加

工

气浮渣
密封桶装，危废间暂存定期交有资质

单位安全处置

稀氨水
氨水槽储存，送洗油加工装置中间产

品甲基萘进行氨洗

酚钠盐
酚盐槽储存，至酚钠盐制粗酚生产线

利用

生化处理单元

气浮渣
密封桶装，危废间暂存定期交有资质

单位安全处置

气浮物化污泥
油泥槽储存，管道至焦油车间回收加

工

生化污泥 污泥间暂存，定期外运综合利用

深度处理单元
废过滤材料、废

膜

袋装，危废间暂存定期交有资质单位

安全处置

废水提盐单元 污盐
袋装，危废间暂存定期交有资质单位

安全处置



- 64 -

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

1.公司现有项目环评审批、验收及排污许可执行情况

1.1现有工程

现有工程主要生产线环保手续履行情况下表。

公司现有工程主要生产线环保手续履行情况一览表

序号 现有主要生产线
环保手续 所在

厂区
备注

环评时项目名称 环评批复 验收批文

1

15万 t/a煤焦油加工生产
线（含配套 3.5 万 t/a 蒽
油深加工、2 万 t/a 洗油
深加工、0.3万 t/a粗酚深
[...]
蒽油加氢生产线 1#管式炉排气筒 8000 0.1080 0.6616 1.2240

蒽油加氢生产线 2#管式炉排气筒 8000 0.0856 0.3184 0.5912

蒽油加氢生产线 3#管式炉排气筒 8000 0.1176 0.6152 0.8880

蒽油加氢生产线 4#管式炉排气筒 8000 0.1192 0.1232 0.9280

50万吨煤焦油加工生产线 1#管式炉排气筒出

口
8000 0.3712 0.3512 3.6000

50万吨煤焦油加工生产线 2#管式炉排气筒出

口
8000 0.3904 0.3904 4.0160

50万吨煤焦油加工生产线 3#管式炉排气筒出

口
8000 0.4272 0.4824 3.6560

50万吨煤焦油深加工沥青加热 1#排气筒出口 8000 0.2192 0.0000 2.0080

50万吨煤焦油深加工沥青加热 2#排气筒出口 8000 0.2200 0.6632 1.7760

15万吨煤焦油加工 1#排气筒出口 8000 0.2320 0.2800 1.8400

15万吨煤焦油加工 2#排气筒出口 8000 0.2744 0.0000 2.2320

15万吨煤焦油加工 3#排气筒出口 8000 0.2000 0.0000 5.6480

洗油深加工 1#排气筒出口 8000 0.0800 0.1840 1.2000

洗油深加工 2#排气筒出口 8000 0.2160 0.0000 1.8880

洗油深加工 3#排气筒出口 8000 0.8080 0.0000 6.8960

洗油深加工 4#排气筒出口 8000 0.2064 0.1888 2.1680

洗油深加工 5#排气筒出口 8000 0.1904 0.0000 2.2480



- 104 -

沥青提质 1#管式炉排气筒出口 8000 0.2328 0.3848 2.4880

沥青提质 2#管式炉排气筒出口 8000 0.2496 0.2864 2.8960

沥青提质 3#管式炉排气筒出口 8000 0.1680 0.0000 2.0400

特油 1#重沸加热炉排气筒 8000 1.2480 0.0000 8.3200

特油 2#重沸加热炉排气筒 8000 0.4456 0.0000 3.3200

酚水预处理蒸氨加热炉排气筒出口 8000 0.1520 0.0000 1.8560

针状焦预处理轻相加热炉排气筒 7920 0.9187 0.0000 6.5657

针状焦预处理重相加热炉排气筒 7920 0.2455 0.0000 2.6532

2000吨/年炭微球加工预处理 1#管式炉 8000 0.1600 0.3680 2.4000

2000吨/年炭微球加工预处理 2#管式炉 8000 0.4320 0.0000 3.7760

15万吨/年煤焦油加工生产线 1#沥青反应釜加

热炉排气筒
8000 0.0800 0.1840 1.2000

15万吨/年煤焦油加工生产线 2#沥青反应釜加

热炉排气筒
8000 0.0800 0.1840 1.2000

15万吨/年煤焦油加工生产线 3#沥青反应釜加

热炉排气筒
8000 0.0800 0.1840 1.2000

15万吨/年煤焦油加工生产线 4#沥青反应釜加

热炉排气筒
8000 0.0800 0.1840 1.2000

15万吨/年煤焦油加工生产线 5#沥青反应釜加

热炉排气筒
8000 0.0800 0.1840 1.2000

15万吨/年煤焦油加工生产线 6#沥青反应釜加

热炉排气筒
8000 0.0800 0.1840 1.2000

2 导热油炉
50万吨煤焦油加工生产线 1#导热油炉排气筒

出口
8000 0.0189 0.0164 0.0976



- 105 -

50万吨煤焦油加工生产线 2#导热油炉排气筒

出口
8000 0.0216 0.0559 0.2144

沥青提质生产线导热油炉排气筒 8000 0.0304 0.0629 0.2668

沥青熔化生产线导热油炉排气筒 8000 0.0798 0.1420 0.6264

2万吨/年轻洗油生产喹啉和 2-甲基萘生产线 1#
导热油炉排气筒

8000 0.0262 0.0000 0.1080

2万吨/年轻洗油生产喹啉和 2-甲基萘生产线 2#
导热油炉排气筒

8000 0.0262 0.0000 0.0920

2000吨/年炭微球加工导热油炉排气筒 8000 0.0192 0.0160 0.0976

3 6t天然气锅炉 7920 0.3584 0.4237 1.2276

合计 9.5785 9.7139 89.0525

企业 2025年受生产订单影响，停产时间较多，导致实际运行污染物排放量较小，不能代表企业正常年份运行时的实际

年排污总量，因此，评价采用本次工程核算的污染物实际总量作为现有工程污染物实际排放总量。

③无组织排放废气

根据 2025年 1月自行监测数据，厂区无组织监测结果见下表。

无组织废气达标排放一览表

采样日

期
时间

采样点

位

颗粒物
(mg/m3

)

臭气浓度

（无量

纲）

非甲烷总

烃
(mg/m3)

氨
(mg/m3)

硫化氢
(mg/m3)

苯
(mg/m3

)

甲苯
(mg/m3)

二甲苯
(mg/m3)

氯化氢
(mg/m3)

苯并[a]
芘

(mg/m3)

2025.1.6 09:32~1
0:32

上风向 0.264 ＜10 0.49 0.10 未检出 0.0179 0.0314 0.0645 0.07 未检出

下风向
1# 0.371 15 0.72 0.17 未检出 0.0295 0.0484 0.0867 0.11 未检出

下风向
2# 0.405 16 0.66 0.15 未检出 0.0285 0.0478 0.0856 0.10 未检出



- 106 -

下风向
3# 0.395 14 0.75 0.14 未检出 0.0277 0.0489 0.0879 0.12 未检出

10:44~11
:44

上风向 0.270 ＜10 0.53 0.09 未检出 0.0195 0.0304 0.0635 0.08 未检出

下风向
1# 0.388 13 0.69 0.13 未检出 0.0290 0.0475 0.0852 0.14 未检出

下风向
2# 0.361 12 0.80 0.16 未检出 0.0282 0.0495 0.0885 0.15 未检出

下风向
3# 0.411 14 0.71 0.15 未检出 0.0278 0.0492 0.0874 0.13 未检出

17:18~1
8:18

上风向 0.278 ＜10 0.50 0.11 未检出 0.0180 0.0297 0.0618 0.07 未检出

下风向
1#

0.368 12 0.78 0.18 未检出 0.0258 0.0496 0.0906 0.13 未检出

下风向
2# 0.391 15 0.75 0.17 未检出 0.0275 0.0503 0.0879 0.16 未检出

下风向
3# 0.407 15 0.63 0.16 未检出 0.0281 0.0506 0.0901 0.15 未检出

执行标准
GB31571-2015/GB1

4554-93
/ 1.0mg/

m3 20 4.0mg/m3 1.5mg/
m3

0.06mg/
m3

0.4mg/
m3

0.8mg/m
3

0.8mg/m
3

0.2mg/m
3

0.008μg/
m3

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可以看出，废气无组织排放厂界颗粒物最大监测浓度为 0.411mg/m3、非甲烷总烃最大监测浓度为 0.80mg/m3、

苯最大监测浓度为 0.0295mg/m3、甲苯最大监测浓度为 0.0506mg/m3、二甲苯最大监测浓度为 0.0906mg/m3、氯化氢最大监

测浓度为 0.16mg/m3、苯并[a]芘未检出，可满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）及 2024年修改单限值

要求，同时非甲烷总烃可满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办

[2017]162号）工业企业边界挥发性有机物排放建议值标准（2.0mg/m3）。

臭气浓度最大监测浓度为 16（无量纲）、氨最大监测浓度为 0.18mg/m3、硫化氢未检出，可满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 1恶臭污染物厂界标准限值。



- 107 -

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

（3）废水

①生产废水

现有工程煤焦油加工项目、轻洗油生产喹啉、2-甲基萘项目、炭微球项目

的生产废水经厂内 120m3/d废水预处理系统（处理工艺：隔油气浮+溶剂萃取

脱酚+蒸氨）预处理之后与针状焦原料预处理单元生产废水一同送鑫泰公司污

水处理站处理，处理达标后综合利用，不外排；现有蒽油加氢项目、特油项目

生产废水经厂内汽提预处理后，进入厂区循环水系统回用，不外排。

河南鑫泰能源有限公司酚氰污水处理站于 2009年 12月通过河南省环保厅

的验收（豫环保验[2009]80号），其污水处理能力为 2280m3/d，主要处理工艺

为“隔油池+预曝池+A/O+生物流化床+絮凝沉淀”，目前实际进水量为

1069.8m3/d。深度处理装置设计处理能力为 2400m3/d，处理工艺为“多介质过

滤、臭氧催化氧化、超滤、反渗透等组合工艺”，目前实际进水量为 2196.83m3/d。

②生活污水

现有工程生活污水经宝舜科技股份有限公司生活污水处理站处理后达标

排放，该生活污水处理站采用 A/O工艺，污水处理能力为 600m3/d。根据 2023

年 7 月~2024 年 9 月份自行监测报告（HSBG2023540、HSBG2023761、

ZNHJ2024021701、ZNHJ2024052404、SY202409242），宝舜科技股份有限公

司生活污水处理站出水水质为 pH7.2~7.8、SS7~21mg/L、COD17~41mg/L、

NH3-N1.36~3.14mg/L 、 BOD55.2~9.9mg/L 、 总 磷 0.12~0.41mg/L 、 总 氮

3.02~10.6mg/L，满足河南省地方标准《省辖海河流域水污染物排放标准》

（DB41/777-2013）表 2标准要求（COD50mg/L、NH3-N5mg/L、SS30mg/L、

BOD510mg/L、TN15mg/L、TP0.5mg/L）。

现有工程废水总排口检测结果情况一览表

检测日期 检测项目 单位 废水总排口

2023.7.11~202
4.9.30

pH值 无量纲 7.2~7.8
化学需氧量 mg/L 17~41

氨氮 mg/L 1.36~3.14
五日生化需氧量 mg/L 5.2~9.9

悬浮物 mg/L 7~21



- 108 -

总磷 mg/L 0.12~0.41
总氮 mg/L 3.02~10.6

现有工程生活污水排放量 101.32m3/d，现有工程废水实际排放量核算以

COD41mg/L、NH3-N3.14mg/L、总磷 0.41mg/L自行检测最大浓度计，实际排

放量 COD：1.3709t/a、NH3-N：0.105t/a、TP：0.0137t/a。

③全厂水平衡

在建工程完成后全厂水平衡见下。



- 109 -

在建工程完成后全厂水平衡图



- 110 -

（3）噪声

根据现有工程 2025年 10月自行检测报告（HT202510270），厂区四周厂

界噪声排放情况见下表。

现有工程噪声排放情况一览表

监测点位
昼间 夜间 来源

2025.10.23 2025.10.23

2025年 10
月自行检测

报告

北厂界 55 43

东厂界 55 44

南厂界 54 45

西厂界 56 45

由上表可知，目前宝舜科技股份有限公司厂界昼、夜间噪声测定值满足《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值。

（4）固废

现有工程固废产生及处置情况见下表。

现有工程固废产生及处理处置情况一览表

类别
产生工

序

废物

名称

废

物

类

别

废物代

码

产生量

（t/a） 暂存措施 处理措施

危险

废物

煤焦油

生产线

焦油

渣
HW
11

252-006-
11 1350 200m3焦

油渣收集

暂存罐

送 15万吨/年煤焦油技改项

目建设的焦油渣脱油装置

处理酚渣
HW
11

252-006-
11 642

焦渣
HW
11

252-006-
11 1250

270m2危

废暂存间

送河南能信环保科技有限

公司处置

蒽油加

氢生产

线

废催

化剂
HW
50

251-016-
50 92m3/2年 送尉氏县豫达有色金属有

限公司处理处置

消烟废

气处理

装置

废活

性炭
HW
49

900-039-
49 119 送河南能信环保科技有限

公司处置

5万吨清

洁特种

油生产

线

废催

化剂
HW
50

261-152-
50 12.36t/6a

由专业单位现场拆除更换

后，有资质的回收单位现场

包装后直接运走，不在厂内

暂存。目前暂未产生。

废气处 废洗 HW 900-249- 750/a 洗油塔 送现有煤焦油处理系统洗



- 111 -

理 油 08 08 油精馏塔处理后回用

一般

固体

废物

蒽油加

氢生产

线

废瓷

球

/ /
10m3/2年

135m2一

般固废暂

存间

交由生产厂家回收
废吸

附剂

/ / 900m3/10
年

5万吨清

洁特种

油生产

线

废刺

球
/ / 7.5t/6a

由专业单位现场拆除更换

后，有资质的回收单位现场

包装后直接运走，不在厂内

暂存。目前暂未产生。

生活污

水处理

站

脱水

污泥
/ / 64.4 即产即清 由环卫部门处理
[...]
废

物

HW49 900-041-49 0.483 辅料储
存

固态
破乳剂（乙

烯醚类）等

1次/
周

T,I

由厂家回收/
破损包装桶

送有资质单

位处理

5 重油

危

险

废

物

HW08 900-249-08 16.5
污水站
萃取剂
再生

液态 蒽油等
1次/
天

T,I
送现有工程

焦油车间利

用

由上表可知，在建工程固废均得到合理有效处置。

（5）在建工程污染物排放量

在建工程污染物产排汇总表

序

号
类别 污染因子

在建加氢装置

尾气绿色综合

利用项目

在建中低温煤

焦油加工技改

项目

合计

1

废气

烟尘（t/a） 0 0.602 0.602

3 SO2（t/a） 0 1.9038 1.9038

4 NOx（t/a） 0 9.2334 9.2334

5 挥发性有机废气

（t/a） 1.074 2.7059 3.7799

6

废水

废水量（t/a） 0 0 0

7 COD（t/a） 0 0 0

8 NH3-N（t/a） 0 0 0

9 固废（产

生量）

一般固废（t/a） 3.75 0 3.75

10 危险废物（t/a） 85.22 711.783 797.003

4.“以新带老”工程

本次改建工程拟拆除厂区现有粗酚深加线酚油储罐 1 座，根据排污许可

证，该设施编号MF0304，储罐内径 4.8m，罐体高度 5.6m，公升容量 100m3，

物料储存温度 60℃，年周转物料 10000吨。该挥发性有机液体常压储罐呼吸

有机废气经“洗油吸收+脱硫塔脱硫+焦炉焚烧”，挥发性有机物排放量 0.032t/a。

5.污染物排放量

5.1企业现有及在建工程环评手续排放量

根据在建的中低温煤焦油加工技改项目环评手续，企业现有及在建工程排

放量见下表。



- 117 -

现有及在建工程排放量一览表 单位：t/a

依据 颗粒物
二氧化

硫

氮氧化

物

挥发性

有机废

气

COD NH3-N

中低温煤焦油加工技

改项目环境影响评价

报告书

10.3597 19.481 107.922
2 47.261 9.8 0.5

5.2排污许可证许可量

根 据 宝 舜 科 技 股 份 有 限 公 司 排 污 许 可 证 （ 许 可 证 编 号 ：

914105007492051715001P，2024年 2月），污染物排放许可排放量见下：

大气有组织许可排放量：颗粒物 13.261981t/a、二氧化硫 20.717082t/a、氮

氧化物 153.725588t/a。无组织许可排放量：挥发性有机废气 47.261t/a。

废水许可排放量：COD：9.8t/a、氨氮 0.5t/a、总磷 0.1095t/a。

5.3企业现有工程污染物实际排放量

根据企业 2025年自行检测报告及现有验收检测报告等，企业现有工程污

染物实际排放量见下表：

现有工程污染物实际排放量一览表 （t/a）

类别 颗粒物 二氧化硫 氮氧化物
挥发性有机

废气
COD NH3-N 总磷

排放量 9.5785 9.7139 89.0525 47.261 1.3709 0.105 0.0137

现有全厂污染物排放总量与允许排放量对比分析一览表

序号 污染因子
现有工程实际排放量

（t/a）
排污证允许排放量

（t/a） 与允许排放总量对比

1 颗粒物 9.5785 13.261981 满足

2 SO2 9.7139 20.717082 满足

3 NOx 89.0525 153.725588 满足

4 挥发性有

机废气
47.261 47.261 满足

5 COD 1.3709 9.8 满足

6 氨氮 0.105 0.5 满足

7 总磷 0.0137 0.1095 /

6.改建工程完成后全厂污染物排放“三本账”

本项目完成后全厂污染物排放总量



- 118 -

序

号

污染因

子

现有工程

许可量

（t/a）①

现有工程

实际排放

量（t/a）②

本工程

（t/a）③

本工

程以

新带

老削

减量

④

在建工

程排放

量（t/a）
⑤

在建工

程以新

带老削

减量

（t/a）
⑥

全厂排

放量

（t/a）
⑦=②
+③-④
+⑤-⑥

变化情

况（t/a）
⑧

1 颗粒物 13.261981 9.5785 0 0 0.602 2.4935 7.687 0

2 SO2 20.717082 9.7139 0 0 1.9038* 3.1839 8.4338 0

3 NOx
153.72558

8 89.0525 0 0 9.2334* 23.6334 74.652
5 0

4
挥发性

有机废

气

47.261 47.261 0.0004* 0.032 3.7799* 2 49.009
3 -0.0316

5 COD 9.8 1.3709 1.3374 1.3709 0 0 1.3374 -0.0335

6 NH3-N 0.5 0.105 0.0669 0.105 0 0 0.0669 -0.0381

7 TP 0.1095 0.0137 0.0134 0.0137 0 0 0.0134 -0.0003

备注：*在建工程排放量中 SO20.9988t/a、NOx2.0114t/a、挥发性有机物 0.4229t/a，属

于有机废气处理单位鑫泰焦炉的排放量。本工程新增排放量中挥发性有机物 0.0004t/a，

属于有机废气处理单位鑫泰焦炉的排放量。

7.现有工程存在的环境问题及整改措施

7.1现有工程存在问题

（1）现有工程部分设施未批先建

宝舜科技股份有限公司的 10吨/年蒽油加氢制清洁燃料油生产线新增老脱

重装置一套、新脱重装置一套；2万吨轻洗油生产喹啉、2-甲基萘生产线增加

新三效硫酸铵结晶系统设备一套；30万吨煤焦油深加工生产线新增苛化装置

一套，新增的装置和设备均未依法报批建设项目环境影响评价文件。目前该未

批先建行为已受到安阳市生态环境局行政处罚（豫 0505环罚决字[2025]95号）。

（2）中低温煤焦油加工技改项目（安环建书[2024]2 号）配套扩建的

240m3/d污水预处理站建设滞后

中低温煤焦油加工技改项目提出将厂区现有120m3/d污水预处理站扩建至

240m3/d，以满足技改项目排水需求。目前，技改工程主体工程已建设一期，

配套污水预处理站扩建工程滞后，未与项目主体工程同时施工，同时建成投运。

目前该违法行为已受到安阳市生态环境局行政处罚（豫 0505环罚决字[2025]93



- 119 -

号）。

（3）10万吨/年蒽油加氢及现有焦油项目废水去向变化

10 万吨/年蒽油加氢制清洁燃料油项目含硫废水治理工艺为:含硫废水预

热-汽提-冷凝-液相回流至项目冷却循环水池综合利用，气相(硫化氢、氨)送火

炬燃烧，废水未按照环评批复酸洗+碱洗后进入河南鑫泰能源有限公司进一步

处理。煤焦油项目、中低温煤焦油加工技改项目产生的废水预处理后未按照环

评批复进入河南鑫泰能源有限公司进一步处理，而是用罐车将废水运送至宝舜

(河南)新炭材料有限公司进行废水处理。目前该违法行为已受到安阳市生态环

境局行政处罚（豫 0501环罚决字[2025]51号）。

（4）120m3/d污水预处理站设施非正常运行

120m3/d污水预处理站处理工艺为“隔油气浮+溶剂萃取脱酚+蒸氨”。15

万吨/年煤焦油加工技术改造项目环评文件及批复（安环建书[2020]7号）要求

污水经预处理站（隔油气浮+溶剂萃取脱酚+蒸氨）处理后排污鑫泰公司进一步

处理后回用，不外排。污水处理站气浮机未正常运行，废水通过管道绕过气浮

机进入下一道污水处理工序隔油池内，影响污水预处理效果。目前该违法行为

已受到安阳市生态环境局行政处罚（豫 0501环罚决字[2025]52号）。

7.2整改措施

（1）对未批先建设施立即停止建设/运行，按要求另行编制环评报告书审

批，完善环保手续，严格落实《中华人民共和国环境影响评价法》相关要求。

（2）目前 120m3/d 污水预处理站扩建 240m3/d 工程设备已采购完成，正

在施工。

（3）本次拟对厂区现有污水处理站进行整体改建，废水预处理单元隔油

气浮调整为破乳+隔油+混凝+气浮，进一步提升废水预处理效果，同时新增生

化处理、深度处理及浓水提盐单元。改建完成后厂区污水处理站整体工艺为：

预处理单元（处理规模 240m3/d，处理工艺：破乳+隔油+混凝+气浮+溶剂萃取

脱酚+蒸氨）+生化处理单元（处理规模 360m3/d，处理工艺：气浮（破氰）+PBR+

水解酸化+好氧+沉淀）+深度处理单元（处理规模 360m3/d，处理工艺：多介

质过滤+超滤+一级反渗透+二级反渗透）。浓水提盐单元采用三效蒸发，冷凝



- 120 -

水回流至生化处理单元处理。全厂生产废水经改建后污水处理站处理后废水全

部回用，不外排。

（4）本次改建污水处理站规范建设，加强管理，确保废水按环评批复要

求进入污水处理站处理，废水处理完全部回用，不外排。



- 121 -

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

1.环境空气质量

项目位于安阳市新型化工产业园宝舜科技股份有限公司现有厂区内，依据

《安阳市环境空气质量功能区划（2021-2025年）》，项目所在区域应执行《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中的二级标准。

根据《2024年安阳市生态环境状况公报》可知，2024年，城市环境空气

质量综合指数 4.808，同比下降 4.5%。可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物（PM2.5）、

二氧化硫、二氧化氮、一氧化碳、臭氧浓度分别为 82μg/m3、51μg/m3、7μg/m3、

23μg/m3、1.4mg/m3、182μg/m3，则细颗粒物（PM2.5）、可吸入颗粒物（PM10）、

臭氧浓度均超出《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中二级标准；

二氧化硫浓度、二氧化氮浓度、一氧化碳浓度未超出《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及修改单中二级标准。项目所在区域属于不达标区。

安阳市 2024年环境空气污染物基本项目质量现状

污染

因子
类别 统计值 标准值

最大占

标率
达标情况

PM10 年平均质量浓度(μg/m3) 82 70 117% 超标

PM2.5 年平均质量浓度(μg/m3) 51 35 146% 超标

SO2 年平均质量浓度(μg/m3) 7 60 12% 达标

NO2 年平均质量浓度(μg/m3) 23 40 58% 达标

CO 24h平均第 95百分位数
(mg/m3) 1.4 4 35% 达标

O3
日最大 8h平均第 90百分位数

（μg/m3）
182 160 114% 超标

为切实改善空气质量，持续改善全市环境空气质量，打赢大气污染防治攻

坚战。安阳市生态环境保护委员会根据《河南省2025年蓝天保卫战实施方案》

等相关文件，制定《安阳市2025年大气污染防治攻坚行动方案》等文件，以改

善空气质量为核心，以治理结构性、根源性大气污染为主攻方向，持续推进结

构调整、工程治理、精细管控，深入开展重点攻坚行动，强化制度机制落实，

补齐能力体系短板，努力实现空气质量持续改善。

2.地表水环境质量

项目位于安阳市新型化工产业园宝舜科技股份有限公司现有厂区内。区域



- 122 -

内的地表水水体主要有粉红江、双全水库、安阳河，属于海河流域。铜冶片区

排水先经粉红江进入双全水库，再入安阳河。

根据安阳市生态环境局 2023年常规监测数据，双全水库断面 2023年各因

子监测结果统计见下表。

双全水库断面2023年常规监测结果统计表 单位：（mg/L，pH除外）

时间 pH COD 氨氮 总氮 总磷

高锰

酸盐

指数

阴离

子表

面活

性剂

六价

铬

氰化

物

挥发

酚

石油

类

硫化

物

2023.1.4 8.40 6 0.649 8.7 0.05 2.8 0.02 0.002 0.002 0.000
2 0.02 0.005

2023.2.1 8.37 9 0.847 10.0 0.12 2.5 0.02 0.002 0.002 0.000
2 0.01 0.005

2023.3.3 8.34 10 0.764 10.7 0.05 3.5 0.02 0.002 0.002 0.000
2 0.01 0.005

2023.4.7 8.3 20 0.13 11.7 0.05 2.0 0.02 0.002 0.002 0.000
7 0.005 0.005

2023.5.9 8.2 21 0.55 8.21 0.08 6.2 0.02 0.048 0.002 0.000
2 0.055 0.005

2023.6.5 7.7 18 0.01 4.63 0.16 5.8 0.02 0.034 0.002 0.000
2 0.032 0.005

2023.7.3 8.6 47 0.01 5.06 0.35 10.4 0.02 0.03 0.006 0.000
2 0.005 0.005

2023.8.4 7.1 13 1.94 5.99 0.06 4.6 0.02 0.008 0.002 0.000
2 0.013 0.005

2023.9.4 7.3 15 0.012 7.92 0.08 3.3 0.05 0.002 0.002 0.000
2 0.005 0.005

2023.10.8 7.3 8 0.012 1.59 0.07 1.9 0.05 0.009 0.002 0.000
2 0.005 0.005

2023.11.2 7.4 6 0.012 3.57 0.04 1.9 0.05 0.007 0.002 0.000
2 0.005 0.005

2023.12.4 7.3 5 0.012 2.74 0.08 1.3 0.08 0.005 0.002 0.000
[...]
由上表可知，污水处理站生化单元恶臭气体产生量为：NH30.0947t/a、

H2S0.0018t/a。

参考《市政源恶臭气体控制技术与工程设计研究》（同济大学硕士学位论

文，2003年），“市政恶臭源主要有三种：城市污水泵站、城市污水厂和粪

便转运站。对这些散发源的监测表明：市政恶臭源的臭气强度以粪便转运站为

最高，污水泵站次之，污水厂最低，市政恶臭源的无量纲臭气浓度散发域为

31～9772.2”。项目污水处理站生化处理单元以好养处理为主，臭气强度相对

低，本次综合考虑臭气浓度取 4000。

各污染源的废气产生量及除臭系统风量

排风位置 面积（m2）
曝气量（m3/min）/
换气次数（次/h）

除臭风量（m3/h） 备注

1#PBR 78.5
28m3/min 1680

1#PBR池与好氧

池共用 1台风机，

曝气量 28m3/min好氧池 78.5

2#PBR 46.5 7m3/min 420 曝气量 7m3/min

水解酸化池 46.5 8 186.2 距液面 0.5m



- 132 -

污泥间 20 8 560 建筑物高度 3.5m

小计 2846.2

（2）有机废气

污水处理生化单元少量有机废气参考《石化行业 VOCs污染源排查工作指

南》“四、废水集输、储存、处理处置过程逸散相关附录中附表四-7 石化废

水处理设施 VOCs逸散量排放系数”，VOCs逸散量排放系数见下。

石化废水处理设施 VOCs逸散量排放系数

序号 适用范围
单位排放强度

（kg/m3）
备注

1 废水收集系统及油水分离 0.6 排放量（kg）=排放系数×废水

处理量（m3）

2 废水处理厂-废水处理设施 a 0.005 排放量（kg）=排放系数×废水

处理量（m3）

备注：a：废水处理设施指除收集系统及油水分离外的其他处理设施。

本次生化单元有机废气源强取其他处理设施 0.005kg/m3，挥发性有机废气

产生量 0.0013t/d，0.429t/a。

（3）生化单元废气产排分析

污水处理站生化处理废气拟经厂区现有有机废气处理装置“洗油吸收+脱

硫+水洗”进一步处理后至鑫泰公司焦炉焚烧。本次改建污水生化单元 PBR、

水解酸化、好氧单元均为槽罐，废气经密闭管道收集，因此不考虑无组织排放

（收集效率 100%），污泥间收集效率取 90%。

参考现有工程有机废气治理设施脱硫效果、水洗对氨去除效率，本次工程

确定硫化氢去除率取 90%，氨去除率 90%，臭气浓度去除率 90%。厂内处理

装置对挥发性有机废气去除率 90%，鑫泰焦化焦炉对挥发性有机废气去除率

取 99%，则污水处理站生化单元废气产排情况见下。

污水预处理站生化单元恶臭气体产排情况一览表

污

染

源

污染物
产生量

量 t/a
气量
m3/h

厂区治

理措施

治理效

率%
排放浓

度

有组织

排放量

（t/a）

无组织

排放量

（t/a）
生

化

处

理

单

元

NH3 0.0947

2846.2

“洗油

吸收+
脱硫+
水洗”

90 0.39 0.0089 0.0059
H2S 0.0018 90 0.008 0.0002 0.000002

臭气浓

度
4000 90 400 / /



- 133 -

污水生化处理单元有机废气产排情况一览表

污染

物

产生

量

（t/a）
厂区治理措施

治理

效率
%

排放

量

（t/a）

鑫泰治

理措施

治理

效率
%

排放量

（t/a）

挥发

性有

机废

气

0.429 烟气洗涤（洗

油吸收）

洗油吸

收+脱硫

+水洗

90 0.0429 焦炉焚

烧
99 0.0004

由以上表分析可知，污水处理站生化单元恶臭气体经厂内处理后 NH3排

放量 0.0089t/a、H2S排放量 0.0002t/a，排放量很小，废气经管道至鑫泰焦炉焚

烧后，将会产生很少量 NOx、SO2，本次不再量化分析；生化单元有机废气经

厂区治理措施治理后至鑫泰焦炉焚烧，排放量为 0.0004t/a。

1.1.3 危废暂存间废气

根据调查，本次工程依托的危废暂存间已经设置尾气收集风机，尾气经过

收集后直接送入鑫泰焦化厂的焦炉焚烧，危废暂存间尾气属于低浓度有机废

气，废气量较小，其直接依托焦炉处理不会影响焦炉的污染物排放；根据焦炉

的运行特点，焦炉为全年连续运行，因此本厂的危废暂存间废气依托其处理是

可行的。本次工程新增的危废暂存时间短，因此不再定量分析危废暂存间废气

产排量。

1.2技术可行性分析

（1）可行技术

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理(试行)》（HJ978-2018），

表 5废气污理可行技术参照表，氨气、硫化氢等恶臭气体可行技术见下表。

污染防治设施可行性对比分析

《排污许可证申请与核发技术规范 水处理(试行)》
（HJ978-2018） 项目情况 相

符

性排放源 污染物 污染防治可行技术 产污环节 治理措施

预处理段、污泥处

理段等产生恶臭

气体的工段

氨气、硫

化氢等

恶臭气

体

生物过滤、化学洗涤、

活性炭吸附

PBR池、好

氧池、水解

酸化池、污

泥间

洗油吸收+
脱硫（碱

洗）+水洗

符

合

（2）依托可行性

①污水预处理单元有机废气依托处理可行性



- 134 -

厂区污水预处理单元现有“烟气洗涤（洗油吸收）”装置中吸收塔直径

1.2m，最大气流速度 1m/s，则装置最大处理气量为 4069.44m3/h。目前已建设

的 120m3/d预处理单元有机废气处理气量 400m3/h，批复新增 120m3/d预处理

单元有机废气处理气量 400m3/h，合计 800m3/h＜4069.44m3/h，现有污水预处

理“烟气洗涤（洗油吸收）”装置可满足本次扩建废气处理要求。

厂区现有“洗油吸收+脱硫+水洗”装置中吸收塔直径 1.8m，最大气流速

度 1m/s，则装置最大处理气量为 9156.24m3/h。目前吸收塔配套 3600m3/h风机

1台，实际最大处理气量 3600m3/h，处理余量 5556.24m3/h。批复污水预处理

单元新增废气量 400m3/h，处理余量可满足改建项目需求。

②生化单元恶臭气体治理依托处理可行性

厂区现有“洗油吸收+脱硫+水洗”装置最大处理气量为 9156.24m3/h，处

理余量 5556.24m3/h。污水预处理新增废气量 400m3/h，生化单元恶臭气体处理

新增废气量 2846.2m3/h，合计 3246.2m3/h，处理余量可满足改建项目需求。

1.3自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 石油化学工业》（HJ947-2018）中相

关要求，营运期大气污染源环境监测计划见下表。

大气污染物监测要求

点位 监测因子 监测方式 监测频次

厂界
氨气、硫化氢、臭气浓度、非甲

烷总烃
手工监测 1次/季度

1.4非正常工况

本工程涉及非正常排放原因可能为洗油塔、脱硫塔（碱洗）设施故障导致

处理效率降低。非正常工况时净化效率按降低 50%计。非正常工况时污染物排

放情况如下。

非正常工况时污染物排放

非正常排

放源

非正常排放

原因
污染物

非正常

排放浓

度mg/m3

非正常

排放量
kg/h

单次

持续

时间
/h

年发

生频

次/次

应对措

施

“洗油吸

收+脱硫+

洗油塔故障
挥发性有

机废气
9.42 0.0268 1 1 采取停

产整改

措施，脱硫塔（碱 NH3 1.93 0.0055 1 1



- 135 -

水洗”装

置

设备维

修等措

施

洗）设施故障 H2S 0.04 0.0001

臭气浓度 2000 /

1.5污染物排放量

根据以上分析，项目投运后生化单元及危废间废气最终进入鑫泰焦炉焚

烧，排放挥发性有机物 0.0004t/a，NH30.0059t/a、H2S0.000002t/a。

2.废水

2.1职工生活用水

本项目污水处理站职工从现有人员调配，不新增劳动定员，因此不新增生

活用水。

2.2药剂配置用水

改建工程污水处理站 PAM、PAC等药剂的使用及活性炭投加过程中需要

用水进行配药调节，加药用水量约 3m3/d（9900m3/a）。用水来源为生化处理

单元后的中水，改建工程配备加药及投料泵，配成后的药剂液体及活性炭液体

通过计量泵进入污水处理系统中。

2.3水污染物源强核算

（1）生产废水

现有工程废水水质调查结果见下。

厂区生产废水产生浓度调查 单位 mg/L pH除外

指标 PH COD BOD5 挥发酚 NH3-N 石油类 TDS SS 氰化物

设计

进水

指标

10 26104 8353 8754 2717 339 960 295 24

（2）生活污水

厂区生活污水水质调查表 单位 mg/L pH除外

序号 pH COD NH3-N 总磷

1 7.49~7.57 117~120 10.6~11.6 5.76

2.4改建污水处理站污水处理工艺

改建完成后全厂污水处理站工艺为：240m3/d预处理单元（处理工艺“破

乳+隔油+混凝+气浮+溶剂萃取脱酚+蒸氨”）+360m3/d生化处理单元（处理工

艺“气浮（破氰）+PBR+水解酸化+好氧+沉淀”）+360m3/d深度处理单元（处



- 136 -

理工艺“多介质过滤+超滤+一级反渗透+二级反渗透”）+3m3/h浓水提盐单元。

2.5改建污水处理站各单元污水处理效率

污水处理站各单元设计去除效率 （%）

处理

单元
COD BOD5 挥发酚 NH3-N 石油类 TDS SS 氰化物

隔油+
气浮

20 20 10 5 80 2 60 15

脱酚 45 45 90 5 5 0 10 0

蒸氨 50 30 25 90 5 / 0 /

生化 97 99.3 99.98 90 80 0 70 99.5

超滤

反渗

透

60 80 / 80 90 78 80 /

2.6水环境影响分析

本次改建污水处理站不设排放口，生产废水经污水处理站处理后全部回

用，不外排。因此，本项目水环境影响分析仅开展水污染控制和水环境影响减

缓措施有效性评价。

（1）生产废水

①预处理工艺可行性分析：

a.隔油气浮

本次工程采用的隔油气浮工艺是目前较为成熟的废水处理工艺，在省内已

有较为广泛的应用，处理效率一般可达到 COD50%-70%、SS70%-90%、石油

类 90%。查阅《焦化废水无害化处理与回用技术》（冶金工业出版社 2005年

05月第 1版），絮凝气浮装置可用于焦化废水的预处理或深度处理措施，某焦

化厂采用混凝气浮深度处理焦化出水，其对悬浮物、氰化物、挥发酚、COD

的去除率分别为 86%、19%、34%、47%。

综合上述分析并结合企业污水站实际运行效果，隔油气浮工艺对生产废水

的去除效率保守取值为：COD20%、BOD520%、NH3-N5%、石油类 80%、挥

发酚 10%、氰化物 15%。

b.萃取脱酚

废水萃取处理法是废水物理化学处理法的一种，是利用萃取剂，通过萃取



- 137 -

作用使废水净化的方法。主要原理为根据一种溶剂对不同物质具有不同溶解度

的性质，可将溶于废水中的某些污染物完全或部分分离出来。根据《焦化废水

无害化处理与回用技术》（冶金工业出版社，2005年 5月第 1版），萃取脱酚

是焦化行业应用广泛的脱酚方法，该法脱酚效率高，可达 99%以上，且运行稳

定，易于操作。

本项目处理的废水是以宝舜公司煤焦油深加工为主的混合废水，结合污水

站实际运行效果，保守确定本项目溶剂萃取脱酚对废水中酚的去除率为 90%、

BOD5的去除率为 45%、对 COD的去除效率为 45%。

c.蒸氨

蒸氨塔是使溶解于循环水中的氨气通过热载体的传热而挥发释放出来的

操作设备。其工作原理为：采用一般的载热体水蒸汽作为加热剂，使循环水液

面上氨气的平衡蒸汽压大于热载体中氨气的分压，汽液两相逆流接触，进行传

质传热，从而使氨气逐渐从循环水中释放出来，在塔顶得到氨蒸汽与水蒸汽的

混合物，在塔底得到较纯净的循环水，控制塔顶的氨蒸汽与水蒸气冷凝后得到

浓度在 15-20%的稀氨水，其余含 80-85%的水，另外含有少量的固定铵盐和挥

发酚类，微量有机物和油类，其中固定铵盐主要是氯化铵和硫酸铵等。宝舜现

有有洗油加工装置，采用稀氨水（浓度 15-20%）对洗油加工的中间产品原料

甲基萘进行氨洗、酸洗等工序，生产粗喹啉和硫酸铵，每天需要消耗稀氨水 5-6

吨，因此废水预处理蒸氨塔顶采出的 3吨/天左右的氨水完全可以被消化掉。洗

油加工装置产生的硫酸铵需进行危废鉴定后再进行处置，鉴定结果出具之前按

照危险废物进行管理。

本次改建后污水处理站蒸氨碱液用量为 0.15吨/小时（NaOH含量 20%），

蒸氨塔小时进水量 10t，则 TDS浓度增加 3000mg/L，由各单元水质表可知，蒸

氨单元 TDS 浓度由 941mg/L 增加至 3941mg/L＜生化处理单元 TDS 进水要求

（＜4500mg/L），因此，废水进入脱酚蒸氨工序的废水 TDS可控，不会影响

生化单元正常运行。

据调查，某焦化厂 80万 t/a焦化装置配套的蒸氨塔投产至今已稳定运行近

7年，蒸氨塔进水浓度为 4000mg/L，出水氨氮浓度始终保持在 100mg/L以下，



- 138 -

经蒸氨塔处理后废水中氨氮去除效率达到 97.5%，对挥发酚去除效率达到 40%

以上。处理后的废水达到了后续生化处理的条件。同时，蒸氨工艺技术成熟，

流程简单，操作方便，去除效率高，适于用作焦化企业高浓度剩余氨水的预处

理工艺。

根据上述分析并结合企业污水站实际运行效果，本次评价保守确定蒸氨工

艺对废水中 COD、氨氮、挥发酚的处理效率分别为 50%、90%、25%。

②生化处理工艺可行性分析：

a.破氰

碱式氯化法破氰是在碱性条件下，用氯系氧化剂（如液氯、次氯酸钠等）

将氰化物氧化为毒性较低的氰酸盐。

反应分两步进行，第一步是将氰化物（CN-）氧化为氰酸盐（CNO-），化

学方程式为：CN-+ClO-+H2O=CNO-+Cl-+2H+（在碱性条件下，H+会被 OH-中和）。

这个过程中，次氯酸根（ClO-）作为氧化剂，氰离子（CN-）被氧化，生成的

氰酸盐的毒性比氰化物大大降低。

第二步是将氰酸盐进一步氧化为二氧化碳和氮气，化学方程式为：

2CNO-+3ClO-+H2O=2CO2↑+N2↑+3Cl-+2OH-。这一步将氰酸盐彻底分解为无

害的气体，实现含氰废水的无害化处理。

b.PBR+好氧

PBR先驱生物反应器，可处理一般 1~4万高浓混合水，生化性、生物毒性

可控，去除率高、运行成本低、有生物预警功能。通过在线监测 PBR发酵温

度和溶解氧水平即时反馈来水的生物抑制性。同时 PBR在低运行成本的前提

下，发挥了降 COD、解毒和缓冲的多重作用。本次改建污水站使用浙江台州

秀川科技有限公司 PBR 先驱生物反应器，该技术已成功在浙江东邦药业有限

公司、台州仙琚药业有限公司等高毒高浓化工废水中的应用，废水实现稳定达

标。

根据《水解酸化反应器污水处理工程技术规范》（HJ2047-2015），水解

酸化对石化废水 COD 去除率 10~30%、BOD5 去除率 10~20%、SS 去除率

30~50%。《内循环好氧生物流化床污水处理工程技术规范》（HJ2021-2012）



- 139 -

对工业废水 COD去除率 60~80%、BOD5去除率 80~90%、SS去除率 70~90%。

c.废水生化处理实验结果

为模拟工程情况，优化试验处理效果、探究最优微生物菌群处理能力，杭

州秀川科技有限公司对宝舜科技厂区蒸氨工段后废水生化处理采用连续进出

水动态实验。

根据废水水质进行营养配比并调节 pH 为 7.0。PBR体系装置为秀川定制

的连续进出水装置，实验初始以清水启动，补充适量 P源辅助菌种生长；投加

少许填料以截留菌种，减少流失；投入构建的特效菌群，启动曝气后开始进水。

PBR工艺设计为两级（分别为 PBR-1、PBR-2），常规体系 A（水解酸化）+O

（好氧）。每段 PBR工艺的 HRT（水力停留时间）为 5d，每段常规工艺的 HRT

为 35d，生化处理工艺段合计 HRT为 20d。定期对处理体系进行基本水质检测、

菌群镜检观察，及时调整体系运行，探究菌群对废水的处理效果。

该实验污水处理采用 PBR（PBR1+PBR2）+A（水解酸化）+O（好氧）+

物化（活性炭+PAC+PAM），三组废水处理数据见下。

污水处理各单元处理效果（第一组）

指标 进水
PBR-1处
理效率%

PBR-2累
计处理效

率%
A O 物化处理

COD
（mg/L） 8580 4390 2050 749.8 380.2 180.5

TOC
（mg/L） 2526.4 875.7 505.2 204.9 99.5 53.9

NH3-N
（mg/L） 731.27 522.74 300.22 87.79 45.56 30.91

污水处理各单元去除效率（第一组） （%）

指标
PBR-1处
理效率%

PBR-2累计

处理效率%
A累计处理

效率%
O累计处理

效率%

物化处理累

计处理效率
%

COD（mg/L） 48.8 76.1 91.3 95.6 97.9

TOC（mg/L） 65.4 80.0 91.9 96.1 97.9

NH3-N
（mg/L） 28.6 59.0 88.1 93.8 95.9

污水处理各单元处理效果（第二组）



- 140 -

指标 进水
PBR-1处
理效率%

PBR-2累
计处理效

率%
A O 物化处理

COD
（mg/L） 8580 4390 2050 773.2 391.7 181.7

NH3-N
（mg/L） 731.27 522.74 300.22 88.33 41.42 29.25

污水处理各单元去除效率（第二组） （%）

指标
PBR-1处
理效率%

PBR-2累计

处理效率%
A累计处理

效率%
O累计处理

效率%

物化处理累

计处理效率
%

COD（mg/L） 48.8 76.1 91.3 95.4 97.9

NH3-N
（mg/L） 28.6 59.0 87.9 94.3 96.0

污水处理各单元处理效果（第三组）

指标 进水
PBR-1处
理效率%

PBR-2累
计处理效

率%
A O 物化处理

COD
（mg/L） 8580 4390 2050 755.4 384.5 180.3

NH3-N
（mg/L） 731.27 522.74 300.22 85.47 39.71 29.73

污水处理各单元去除效率（第三组） （%）

指标
PBR-1处
理效率%

PBR-2累计

处理效率%
A累计处理

效率%
O累计处理

效率%

物化处理累

计处理效率
%

COD（mg/L） 48.8 76.1 91.2 95.5 97.9

NH3-N
（mg/L） 28.6 59.0 88.3 94.6 95.9

根据实验数据结果，COD去除率 97.9%、TOC去除率 97.9%、NH3-N去除

率 95.9~96.0%。本次 COD、NH3-N去除率保守取值 90%。

综上，本次改建生化处理单元采用“气浮（破氰）+PBR+水解酸化+好氧+

物化沉淀”属于可行技术，生化出水可稳定达标，尾水进入深度处理单元进一

步处理。

③深度处理工艺可行性分析：

膜分离技术由于兼有分离、浓缩、纯化和精制的功能，又有高效、节能、

环保、分子级过滤及过滤过程简单、易于控制等特征，因此，目前已广泛应用

于食品、医药、生物、环保、化工、冶金、能源、石油、水处理、电子、仿生



- 141 -

等领域，产生了巨大的经济效益和社会效益，已成为当今分离科学中最重要的

手段之一。

膜分离过程按过滤精度划分，可分为微滤（MF）、超滤（UF）、纳滤（NF）

和反渗透（RO）。

a.超滤工艺

超滤是一种能将溶液进行净化、分离和浓缩的膜法分离技术。一般来说超

滤能截留 0.01-0.1μm之间的大分子物质和杂质，允许小分子物质和溶解性固

体（无机盐）等的通过。超滤过程通常可理解成与膜孔大小相关的筛分过程。

以膜两侧的压力差为驱动力，以超滤膜为过滤介质。在一定的压力下，当水流

过膜表面时，水、无机盐及小分子物质透过膜而阻止水中的悬浮物、胶体、蛋

白质和微生物等大分子物质通过，以达到溶液的净化、分离与浓缩的目的。超

滤处理系统用作城市污水深度处理措施是国内外污水深度处理最先进的工艺，

它克服了传统的澄清过滤方法的诸多弊病，如系统庞大，管理繁琐，占地面积

大，系统受来水水质、水量波动的影响，运行不稳定，出水水质不稳定等，在

中水回用处理方面已逐渐成为主流技术。

b.反渗透工艺

反渗透是以压力为推动力，利用反渗透膜只能透过水而不能透过溶质的选

择透过性，从某一含有各种无机物、有机物和微生物的水体中，提取纯水的物

理分离过程。反渗透是最精密的液体膜分离技术，它能截留所有溶解性盐及分

子量大于 100的有机物，但允许水分子透过。可以从液体混合物（主要是水溶

液）中除去 0.0003-0.0012µm大小的溶质分子膜分离技术，即可去除水溶液中

除氢离子、氢氧根离子外的其它无机离子及低分子有机物。在一定的压力下，

经 UF处理过的原水其中一部分透过反渗透膜并被收集形成产水；未透过反渗

透膜的原水被浓缩，含有较高的盐分形成浓缩水，浓缩水送提盐单元三效蒸发。

根据《膜分离法污水处理工程技术规范》（HJ579-2010），超滤、反渗透

膜单元功能适宜性见下。

各种膜单元功能适宜性

膜单元种类 过滤精度/μm 截留分子量质量/
u 功能 主要用途



- 142 -

超滤(UF) 0.002~0.1 10000~100000

去除胶体、蛋

白质、微生物

和大分子有机

物

饮用水净化，中

水回用，纳滤或

反渗透系统预处

理

反渗透(RO) 0.0004~0.0006 ＞100

去除溶解性盐

及分子量大于

100 Daltons的
有机物

海水及苦咸水淡

化，锅炉给水、

工业纯水制备，

废水处理及特种

分离等

本次改建污水处理站深度处理采用超滤+二级反渗透，可实现溶解性盐类

及分子量大于 100 Daltons的有机物分离，去除率大于 80%。

此外，经调查，园区鑫泰煤焦化废水深度处理采用多介质过滤+臭氧催化

氧化+超滤+反渗透处理后废水可满足循环回用水要求。根据本次污水处理单元

进出水水质分析及同类废水运行实例，改建工程污水处理站深度处理单元出水

可满足循环水回用要求。

④可行技术论证

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理(试行)》（HJ978-2018）

中表 4污水处理可行技术参照如下。

污染防治设施可行性对比分析

《排污许可证申请与核发技术规范 水处理(试行)》
（HJ978-2018） 项目情况 相

符

性废水

类别

执行

标准
可行技术

预处理：破乳+隔油+混凝+气
浮+溶剂萃取脱酚+蒸氨；

生化处理:气浮（破氰）+PBR+
水解酸化+好氧+沉淀;

深度处理:多介质过滤+超滤+
一级反渗透+二级反渗透。

工业

废水
/

预处理：沉淀、调节、气浮、水解酸化；

生化处理:好氧、缺氧好氧、厌氧缺氧好氧、序

批式活性污泥、氧化沟、移动生物床反应器、

膜生物反应器;
深度处理:反硝化滤池、化学沉淀、过滤、高级

氧化、曝气生物滤池、生物接触氧化、膜分离、

离子交换。

符

合

⑤污水处理站出水

根据以上分析，改建工程污水处理站出水水质分析见下表。

污水处理站各单元设计进出水水质 单位 mg/L pH除外

指标 PH COD BOD5 挥发酚 NH3-N 石油类 TDS SS 氰化物

出水 7.5 58 3 / 4.2 1.21 847 8.4 /

GB/T
50050
-2017

6-9 ≤60 ≤10 / ≤5 ≤5 ≤100
0 ≤10 /



- 143 -

由上表可知，污水处理站出水水质可满足《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB/T50050-2017），表 6.1.3再生水用于间冷开式循环冷却水系统补充水的

水质指标，满足厂区循环水补水要求。

根据现有厂区水平衡结果分析可知，厂区循环水补水量 6309.625m3/d，项

目污水处理站深度处理单元清水产生量 212.39m3/d，该部分回水可全部消纳，

从水质、水量角度分析，项目废水可实现零排放。

综上，项目生产废水处理站处理工艺成熟，技术可行，废水经改建污水处

理站处理后可全部回用循环水系统补水，不外排，不会对地表水环境产生影响。

（2）生活污水

①生活污水达标排放分析

根据调查，安阳新型化工产业园污水处理厂一期工程（8000m3/d）已投运，

污水管网已接通，本次厂区生活污水由原来经厂内 600m3/d生活污水处理站处

理后直排粉红江调整为生活污水经污水专用管道至安阳新型化工产业园污水

处理厂（安阳同顺太峰环保水务有限公司）处理达标后排放粉红江，生活污水

间接排放执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015含 2024年修

改单）安阳同顺太峰环保水务有限公司收水水质限值。

结合《宝舜科技股份有限公司日处理 600m3生活污水处理项目竣工环境保

护验收监测报告表》（安县环监验字[2013]第 021号），生活污水经化粪池预

处理后进入污水处理设施前水质情况见下表。

厂区生活污水水质调查表 单位 mg/L pH除外

采样日期 采样点位 pH COD NH3-N

2013.6.4 进污水处理设施前（化粪

池后）
7.57 117 11.6

2013.6.5 进污水处理设施前（化粪

池后）
7.49 120 10.6

生活污水经化粪池处理后至安阳新型化工产业园污水处理厂（安阳同顺太

峰环保水务有限公司）排放情况见下表。

厂区生活污水排放表

污染源 项目 pH COD 氨氮 总磷

生活废

水

排放浓度(mg/L) 6~9 120 11.6 5.76

排放量（t/a） / 4.0123 0.3878 0.1926

废水产生量（t/a） 101.32m3/d（33435.6m3/a）



- 144 -

排放去向 安阳同顺太峰环保水务有限公司

《石油化学工业污染物排放

标准》（GB31571-2015含2024
年修改单）

/ / / /

安阳同顺太峰环保水务有限

公司收水水质(mg/L) 6~9 200 25 1

达标情况 达标 达标 达标 达标

安阳同顺太峰环保水务有限

公司出水水质(mg/L) 6~9 40 2.0 0.4

出污水处理厂排放量（t/a） / 1.3374 0.0669 0.0134
备注：总磷指标来自《生活污染源产排污系数手册》中城镇生活源水污染物产生系数。

厂区生活污水排放量变化表

类别 废水量 COD NH3-N 总磷

改建前 101.32m3/d（33435.6m3/a） 1.3709 0.105 0.0137

改建后 101.32m3/d（33435.6m3/a） 1.3374 0.0669 0.0134

变化量（t/a） -0.0335 -0.0381 -0.0003

废水排放口情况一览表

排放口编

号

排放口

名称

排放口

类型

废水量

（t/a） 坐标
达标

情况

排放

方式
排放去向

DW001 废水排

放口

主要排

放口
33435.6 E114°3′32.965″

N36°14′10.445″ 达标
间接

排放

安阳同顺太峰

环保水务有限

公司

②废水依托污水处理厂可行性分析

安阳同顺太峰环保水务有限公司位于安阳市殷都区铜冶镇富家沟村西（铜

兴路东首 200米），该污水处理厂一期工程 8000m3/d，已建成（处理园区企业

普通工业废水及循环水定排水等，2000m3/d酚氰废水处理单元未建设），污水

处理厂主体工艺采用“预处理+絮凝反应沉淀+曝气生物滤池+反硝化+芬顿反应